CEDRO

125

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1253 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/02/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

125

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1253 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/02/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

DECRETO Nº 330/2023.
DE  16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre fixação do repasse do Duodécimo da Câmara Municipal
de CEDRO, exercício financeiro de 2023, na forma da legislação
vigente.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município.

 CONSIDERANDO o Inciso I do art. 29-A da Constituição Federal:

"Art. 29-A. O total da despesa do Poder Legislativo Municipal,
incluídos os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos com
inativos, não poderá ultrapassar os seguintes percentuais, relativos
ao somatório da receita tributária e das transferências previstas no §
5o do art. 153 e nos arts. 158 e 159, efetivamente realizado no
exercício anterior:

I - 7% (sete por cento) para Municípios com população de até 100.000
(cem mil) habitantes;"

D E C R E T A:
 Art. 1º - Fixa o total da despesa do Poder Legislativo Municipal de
CEDRO                                                                , exercício de 2023,
em3.414.834,48 (três milhões quatrocentos e quatorze mil, oitocentos
e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos), com base nas
receitas efetivamente arrecadada no exercício de 2022, conforme
especificação abaixo:

 Especificação da Receita  Valor
 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

3.801.990,19
 FPM                                                      33.865.270,81

 FPM 1% COTA DE JULHO                                                         1.393.
251,53

 FPM 1% DOTA DE DEZEMBRO                                                         1.
737.672,38

 ITR                                                                 3.760,23
 ICMS                                                         7.107.221,53

 IPVA                                                            830.813,69
 IPI                                                              19.607,10

 CIDE                                                              23.762,32
TOTAL DA RECEITA EFETIVADA EM 2019 (§5º da art. 153 e art. 189 e

 159 CF.)                                                      48.783.349,78
 7%  (Inciso I, Art. 29-A Constituição Federal)

3.414.834,48
 Valor mensal                                                            284.569,54

 Art. 2º - Para o fiel cumprimento da LOA/2023, fica o Poder Legislativo
Municipal autorizado a ajustar as dotações orçamentárias da Câmara
para o limite contido no artigo 1º deste Decreto.

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e
seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de janeiro de 2023.

 Paço da Prefeitura Municipal de CEDRO (CE), 16 de fevereiro de 2023

João Batista Diniz
Prefeito Municipal

12

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 3001.002/2023 - SEDUC

                                                           Dispõe sobre a ampliação de
carga horária de servidores Municipais, professores da Educação
Básica, e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
Art.99, inciso V, e em pleno exercício do cargo;
CONSIDERANDO algumas aposentadorias de professores da rede
municipal de Ensino;
CONSIDERANDO a necessidade em ofertar um ensino de qualidade
aos discentes, tanto do Ensino Infantil, como ensino Fundamental I e II;

R E S O L V E:
Art. 1º - Ampliar a carga horária, em 100 horas mensais, da servidora
abaixo relacionada, professores da Educação Básica, para exercer
sua função na respectiva Unidade Escolar, até 31/12/2023, conforme
o quadro abaixo.

    ORD.CÓDIGONOME DO PROFESSORCPFLOTAÇÃO AMPLIADA
   013156MARIA ALZENIR CASSIANO DE ARAUJO SOUSA261.435.

 748-04EMEIF Antônio Alves dos Santos
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CEDRO,
ESTADO DO CEARÁ,
EM  30 DE JANEIRO DE 2023
__________________________
Secretária de Educação
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Portaria nº1101.002/2021-GAB

12

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos do Município de Cedro/CE, Manoel Bezerra Filho, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o
artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o
que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação Nº. 2001.01/2023-03, vem RATIFICAR a declaração de
dispensa de licitação para a Locação do imóvel (Terreno), para
funcionamento do deposito de resíduos sólidos da limpeza urbana
deste Município.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: HERTON DINIZ BEZERRA

VALOR MENSAL: R$ 3.420,00 (Três mil quatrocentos e vinte reais)

VALOR GLOBAL: R$ 37.620,00 (Trinta e sete mil e seiscentos e vinte
reais).

Cedro/CE, 15 de fevereiro de 2023.

12

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1253 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/02/2023

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, Manoel Bezerra Filho, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Nº. 8.
666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do
presente processo administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 2301.
01/2023-03, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação
para a Locação do imóvel localizado à Rua Salustiano Moura, nº 340,
Centro - Cedro-CE, para fins de funcionamento desta Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: MARIA VAULIDIA DOS
SANTOS

VALOR MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais).

Cedro/CE, 15 de fevereiro de 2023.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, o Sr. Marcus
Irineo Carvalho de Almeida, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS
RUAS NO DISTRITO DE LAGEDO E VÁRZEA DA CONCEIÇÃO, JUNTO
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE
vêm adjudicar e homologar o presente processo administrativo de
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 0306.01/2022-05,
para que produza os efeitos legais e jurídicos.

 Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da empresa LC SERVIÇO E
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ No. 42.803.444/0001-05
com o valor global de R$ 665.600,55 (seiscentos e sessenta e cinco
mil seiscentos reais e cinquenta e cinco centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 01 de fevereiro de 2023.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

		2023-02-16T18:11:55-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311